
SEXTA-fEirA, 16 DE JANEirO DE 2009 2
Diário OficialExecutivo  3

Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMOVEL - SOURE/PA
Valor do Contrato Original: R$ 6.000,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART.24, X
Partes: ADEPARÁ E A ASSOCIAÇÃO RURAL DA PECUÁRIA DO 
PARÁ - ARPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE 
VIGÊNCIA
Valor: R$ 6.824,04
Data da Assinatura: 04/06/2008
Vigência do Aditamento: 05/06/2008 a 05/06/2009
Dotação Orçamentária: 2959 / 339039
Fonte de Recurso: 061
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: AV. Almirante Barroso, nº 5386, bairro 
Souza, no município de Belém/PA
Data da Publicação: 16/01/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 116/2007
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMOVEL - TOMÉ-AÇÚ/PA
Valor do Contrato Original: R$ 11.400,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 24, X
Partes: ADEPARÁ E AMILTON CALIMAN
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE 
VIGÊNCIA
Valor: R$ 13.080,84
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 04/08/2008 a 04/08/2009
Dotação Orçamentária: 2959 / 339039
Fonte de Recurso: 061
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Av. Tropical, nº 113, Rod.PA 125, 
Parque IV, bairro Paragominas, no município de Tomé-Açú/PA
Data da Publicação: 16/01/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 019/2007
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMOVEL - IGARAPÉ-AÇÚ/PA
Valor do Contrato Original: R$ 7.200,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 24, X
Partes: ADEPARÁ E FRANCISCO DE ASSIS FEITOSA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE 
VIGÊNCIA
Valor: R$ 8.033,04
Data da Assinatura: 20/05/2008
Vigência do Aditamento: 21/05/2008 a 21/05/2009
Dotação Orçamentária: 2959 / 339036
Fonte de Recurso: 061
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Rua Cezariano Doce, nº 2210. bairro: 
Centro, no município de Igarapé-Açú/PA
Data da Publicação: 16/01/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 018/2007
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMOVEL - RONDON DO PARÁ
Valor do Contrato Original: R$ 8.400,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART 24, X
Partes: ADEPARÁ E VERENEIDE ANTUNES CORDEIRO DE 
GODOI
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE 
VIGÊNCIA
Valor: R$ 9.371,88
Data da Assinatura: 02/05/2008
Vigência do Aditamento: 04/05/2008 a 04/05/2009
Dotação Orçamentária: 2959 / 339036
Fonte de Recurso: 061
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Rua Camilo Viana, nº 241, bairro 
Centro, no município de Rodon do Pará/PA
Data da Publicação: 16/01/2009

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N.º 010 DE 15 DE JANEIRO DE 2009

CONCEDER à servidora LORENA GAMA TOBIAS, Identidade 
Funcional nº 5050154/3, lotada nesta Secretaria, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, Gratificação de Tempo Integral, 
a contar de 12.01.2009.

PORTARIA N.º 011 DE 15 DE JANEIRO DE 2009
CONCEDER à servidora VANIA LUCIA QUADROS NASCIMENTO, 
Identidade Funcional nº 57203885/1, lotada nesta Secretaria, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação, Gratificação de Tempo Integral, 
a contar de 01.02.2009.
APOSTILA
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT, com sede em Belém, capital do Estado 
do Pará, na Avenida Presidente Vargas, nº 1020 - Centro, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.978.226/0001-73, neste ato 
representada por seu Secretário de Estado em exercício Dr. 
JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve com base no artigo 65, § 8º da 
lei nº 8.666/93 autorizar o empenho do restante da dotação 
orçamentária prevista para os três primeiros meses do exercício 
de 2009, data final da vigência do contrato nº 06/2008 firmado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a empresa SODEXHO PASS DO BRASIL 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, no valor de R$ 192.019,20 
(cento e noventa e dois mil, dezenove reais e vinte centavos). 
Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente Apostilamento.
Belém, 14 de Janeiro de 2009
JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 03

Nº DO CONTRATO: 012/2008
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
RECUPERAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA VIÁRIA, DRENAGEM 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA E REFORMA DE GUARITA/APOIO 
ADMINISTRATIVO DO DISTRITO INDUSTRIAL DO MUNICIPIO 
DE ANANINDEUA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 1.200.199,98 (Um Milhão 
Duzentos Mil Cento e Noventa e Nove Reais e Noventa e Oito 
Centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 
01/2008.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA TERRAPLENA 
LTDA.
OBJETO e JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR FINALIDADE PRORROGAR OS PRAZOS CONTRATUAIS, 
ESTENDENDO-SE ATÉ 29.03.2009.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 29.03.2009 E DE EXECUÇÃO 
ATÉ 12.02.2009.
VALOR DO CONTRATO ATUALIZADO: R$ 1.797.020,07 (Um 
milhão Setecentos e Noventa e Sete mil, Vinte Reais e Sete 
Centavos)
ADITIVOS ANTERIORES: 1º Termo Aditivo de 18.09.2008, 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato em 94 dias, 
encerrando-se em 29.12.2008, 2º Termo Aditivo de 10.10.2008, 
promover adequação técnica ao Contrato nº 12/2008 com 
acréscimo de R$ 596.820,10 no Contrato, correspondente a 
49,73%.
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 29.12.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Distrito Indústrial de Icoaracy, 
setor B Quadra 6, CEP 66.815-590.

PORTARIA
PORTARIA TORNAR SEM EFEITO A NOMEAÇÃO

Portaria n.º005 /09 de 08-01-09
O Presidente da Junta Comercial do estado do Pará-JUCEPA, no 
uso da faculdade que lhe conferem os incisos XVII e XXIII do 
art. 25, do Decreto Federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 
que regulamenta a Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro 
de 1994, que dispõe sobre o Registro Público de Empresas 
Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências;
Considerando a Lei Estadual n.º 6.874, de 29 de junho de 
2006, publicada no Diário Oficial do Estado n.º30714 de 30 de 
junho de 2006 que altera dispositivos da Lei Estadual n.º6.063, 
de 26 de julho de 1997, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional da JUCEPA;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-144 da Junta 
Comercial do Estado do Pará-JUCEPA, mas não tomaram posse 
dentro do prazo previsto em Lei, conforme Portaria nº 183/08, 
publicada no Diário Oficial nº 31.313 de 09/12/2008.
R E S O L V E:
Artigo Primeiro – Tornar sem efeito, com base nos termos do 
Art. 22, § 3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
a nomeação dos candidatos relacionados nesta Portaria, 
os quais foram nomeados para exercer os cargos a seguir 
discriminados, com lotação na Junta Comercial do Estado do 
Pará - JUCEPA.
Cargo-Formação: Técnico de Registro Mercantil - Administração
Márcio Augusto Souza de Azevedo
Cargo-Formação:Técnico de Registro Mercantil - Ciências 
Contábeis
Carlos Augusto Reis Rodrigues
Walda Bethania de Moraes Pinto
Cargo-Formação: Técnico de Registro Mercantil - Direito
Márcio de Almeida Farias
Haila Haase de Miranda
Dê Ciencia, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente

PORTARIA
PORTARIA TORNAR SEM EFEITO A NOMEAÇÃO

Portaria nº 006 de 08/01/2009
O Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, 
no uso da faculdade que lhe conferem os incisos XVII e XXIII do 
Art. 25, do Decreto Federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 
que regulamenta a Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro 
de 1994, que dispõe sobre o Registro Público de Empresas 
Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências;
Considerando a Lei Estadual n.º 6.874, de 29 de junho de 
2006, publicada no Diário Oficial do Estado n.º30714 de 30 de 
junho de 2006 que altera dispositivos da Lei Estadual n.º6.063, 
de 26 de julho de 1997, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional da JUCEPA;
Considerando o Art. 22, § 3º, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, cuja redação é “Se a posse não se concretizar dentro 
do prazo, o ato de provimento será tornado sem efeito”.
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-144 da Junta 
Comercial do Estado do Pará- JUCEPA, mas solicitaram renúncia 
de posse conforme prevê o Art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 (acrescido através da Lei n. 7.071/2007, 
publicada no DOE(Pa) de 28.12.07), cuja redação é “Ao 
interessado é permitida a renúncia de posse, no prazo 
legal, sendo-lhe garantida a última colocação dentre os 
classificados no correspondente concurso público”.
R E S O L V E:
Artigo Primeiro – Tornar sem efeito, com base nos termos do 
Art. 22, § 3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
a nomeação dos candidatos relacionados nesta Portaria, 
os quais foram nomeados para exercer os cargos a seguir 
discriminados, com lotação na Junta Comercial do Estado do 
Pará - JUCEPA.
Cargo-Assistente do Registro Mercantil – PNE
Renalfre José Pantoja da Costa
Cargo-: Técnico em Informática do Registro Mercantil
Franklin Silva dos Anjos
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente


